PAGE
8

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ

ПОССОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            28.01.2021 г. № 14- п
	О создании комиссии и утверждении положения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области согласно приложению № 2.
3. Отменить постановление администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области от 16 мая 2017 года № 87-п «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                            О.И. Куличенко
Верно:

Заместитель главы администрации

МО Первомайский поссовет                                                    Н.В. Артамоновазо
	Приложение №1
к постановлению администрации муниципального образования

Первомайский поссовет

Оренбургский район

Оренбургской области

от ______________ № ___________

Состав комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области
	Председатель комиссии:

Куличенко О.И.
	- глава муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области

	Заместитель

председателя комиссии:

Ведмицкая Е.В.
	- специалист 1 категории администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области

	Члены комиссии:

Бондарь А.А.
	- старший мастер ПУ «Донгузский» филиала «Приволжский» АО «Оборонэнерго»

	Безруков Н.Н.
	- директор МУП «Коммунальное хозяйство» муниципального образования Первомайский поссовет

	Дмитриев А.Н.
	- начальник пожарной команды испытательного полигона (ст. Донгузская) ФГБУ «3 ЦНИИ» Минобороны России

	Ковалева О.Л.
	- начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности – главный бухгалтер администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области

	Мельник Л.А.
	- заместитель директора ООО «Техносервис»

	Неретина Л. В.
	- главный врач Первомайской участковой больницы (по согласованию)

	Романюк В.В.
	- начальник пункта полиции № 6 МУ МВД России «Оренбургское» (по согласованию)»

	Тишкин А.А.
	- депутат Совета депутатов муниципального образования Первомайский поссовет по трехмандатному округу № 3

_________________
	Приложение №2
к постановлению администрации муниципального образования

Первомайский поссовет

Оренбургский район

Оренбургской области

от ______________ № ___________

Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области
1. Общие положения
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области (далее - Комиссия) создана постановлением администрации муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
Комиссия является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий органов государственного управления района, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности (далее - чрезвычайные ситуации).
Комиссия руководствуется в своей деятельности законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, настоящим Положением.
2. Основные задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на территории муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области;

- обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных или разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- проведение проверок соблюдения органами местного самоуправления, организациями поселка независимо от их организационно-правовых форм требований нормативных актов, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, выполнение правил пожарной безопасности, принятие в пределах предоставленных прав и полномочий мер по устранению выявленных нарушений.
- контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечению пожарной безопасности и надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.
3. Функции Комиссии
Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций и вносит в установленном порядке соответствующие предложения;

- предложения по совершенствованию нормативных правовых актов муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности;

- разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций территориального и местного уровня, восстановлению жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате указанных чрезвычайных ситуаций, а также по участию в проведении операций гуманитарного характера;

- организует работу по подготовке предложений, аналитических материалов, а также рекомендаций для органов государственной власти местного самоуправления по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
- координирует и направляет работу комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления, организаций поселка Первомайский независимо от их организационно-правовых форм;

- контролирует исполнение принятых Комиссией решений органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
4. Права Комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции имеет следующие права:

- собирать необходимые материалы и осуществлять обмен информацией для области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в порядке, установленном действующим законодательством;

- заслушивать на своих заседаниях представителей органа местного самоуправления, организаций и общественных объединений по вопросам чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

- привлекать в установленном порядке для участия в своей работе представителей органа местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

- создавать рабочие группы Комиссии по координации действий сил и средств, при возникновении чрезвычайных ситуаций, из числа членов Комиссии, представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.
5. Состав Комиссии
Состав Комиссии устанавливается согласно Приложению к настоящему Постановлению.
6. Организация работы Комиссии
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Для организации выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера в случае возникновения, разработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и окружающей среды и их реализации непосредственно в районе бедствий Комиссия формирует оперативные группы. При возникновении чрезвычайных ситуаций на оперативные группы возлагается руководство работами по их ликвидации. Состав оперативных групп формируется из членов Комиссии с привлечением необходимых специалистов.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется под контролем ответственного секретаря Комиссии.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии, распределяет и утверждает обязанности между членами Комиссии;
- утверждает план работы Комиссии, повестку дня, регламент заседания Комиссии, протокол заседания Комиссии;

- определяет порядок проведения и проводит заседания Комиссии, принимает решения о проведении заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов;
- вводит и приостанавливает режимы функционирования, в зависимости от сложившейся обстановки.
Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия.

Заместитель председателя Комиссии:

- организует подготовку плана работы Комиссии и контроль за его реализацией;
- осуществляет созыв заседаний Комиссии, оповещает членов Комиссии и приглашенных на заседания, обеспечивает проведение заседаний в установленный срок;
- осуществляет подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседанию Комиссии;
- оформляет протокол и решение Комиссии, осуществляет контроль за их выполнением;
- отвечает за делопроизводство Комиссии, рассылку решений и иных документов;
- обеспечивает работу со средствами массовой информации.

Члены Комиссии принимают участие в заседаниях Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании. При необходимости на основании решений Комиссии разрабатываются проекты распоряжений и постановлений Администрации.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории муниципального образования.

Финансирование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, проведению аварийно-восстановительных, спасательных и поисковых работ осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.
_____________________